
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VALEA URSULUI 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 49 din 29.10.2021 

 
Privind desemnarea unui reprezentant în comisiile de evaluare a probei de interviu a 

concursului pentru ocuparea funcțiilor vacante de director si director adjunct din 

unităţile de învăţământ preuniversitare de stat din judeţul Neamț, sesiunea 2021 

 

                 Consiliul local al comunei Valea Ursului , întrunit în şedinţa ordinară de 
lucru din 29.10.2021, în exercitarea atribuţiilor legale; 

 

Luând act de Raportul de specialitate nr. 5002 din 28.10.2021 al Secretarului 

General al UAT Valea Ursului  şi Referatul de aprobare nr. 5001 din 28.10.2021 al 

Primarului Comunei Valea Ursului ; 

 

          Adresa nr. 13096 din 28.10.2021 înaintată de Inspectoratul Şcolar Județean 

Neamț, prin care solicită supunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind 
desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local, care să facă parte din Comisiile de 
evaluare a probei de interviu din cadrul concursului pentru ocuparea funcțiilor 

vacante de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitare de 
stat din Judeţul Neamț, sesiunea 2021; 

Luând act de avizul Rapoartelor comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local Valea Ursului ; 

Cu respectarea prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Art. 5, punctul II, lit. a) şi c) din Metodologia privind organizarea şi 

desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor de director şi director adjunct din 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, aprobată prin Ordinul Ministrului 
Educației nr. 4597/2021, modificată şi completată prin Ordinul ministrului Educației 

nr. 5195/2021 privind modificarea şi completarea anexei la Ordinul Ministrului 

educației nr. 4597/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi 
desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor de director şi director adjunct din 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat; 

 

Ținând cont de faptul că în sensul Legislaţiei anterior menționată reprezentantul 

desemnat de Consiliul Local nu trebuie să aibă calitatea de consilier local și de 

reprezentant al acestuia şi să dețină studii superioare universitare. 

 
În temeiul art.129 alin. (1) şi alin. (7), lit.”a”, art.139 alin.1) şi art. 196, alin.1 



lit.”a” din O.UG. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI , adoptă prezenta : 
 

HOTĂRÂRE : 
 

ART.1. Se aprobă numirea unui reprezentant al Consiliului Local, care să facă 
parte din Comisiile de evaluare a probei de interviu din cadrul concursului pentru 

ocuparea funcțiilor vacante de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ 
preuniversitare de stat din Judeţul Neamț, sesiunea 2021, în persoana domnului 

consilier : OLARAȘU CRISTINEL IOAN 

 
ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează persoanele nominalizate la Art.1, din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Cu data prezentei se abrogă orice dispoziţie care contravine prezentei 

hotărâri. 
 
ART.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului- Judetul 

Neamț, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei 
Valea Ursului , persoanelor prevăzute la art. 1 - pentru ducerea la îndeplinire, 

Inspectoratului Şcolar Județean Neamț. 
 

 Președinte de ședință 
    Consilier local                                                              Contrasemnează 
      Ioan Nazare                                                         Secretar General al UAT  
                                                                                        Ioan Zaharia  

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 13 

consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi 


